23. Sed quaeritur subtiliter admodum, numquid hæc Unitatis Universalis ratio, per mentis functionem confluat formaliter. Sunt, qui formalem Unitatem sufficere putant, & extra mentem subsistere, quam sententiam Joan. Bapt. Monl. peculiari tractatu propugnat, putà naturam secundum se vendicare quandam præcedentiam, in qua nondum sit per differentias multiplicata, nec ultimum terminum acceperit, in qua conditione denominetur ab unitate præcisionis sibi congrua, contingenter quidem, si absolute loquamur, siquidem adventu differentiarum à natura excidit; necessario vero, si natura in eo statu solitudinis collocetur: plura apud ipsos autores legere est. Verùm formalis Unitas non compatitur præcisionem quàm non modò aptitudinem sed & actum communicationis admittat, quem hic gradus respuit, neq; robur habet, aptitudinem si habet, in illà cum multis esse poterit: nec enim perpetuò sub eodem statu manet res in actu, sub quo fuerat in potentia. Accedit, perpetuam illam concomitantiam, aptitudinis in statu illo prioritatis non esse annexam, neq; repugnare incommunicabilitatem, etsi non comitetur. Urgent præter hæc Unitatem in secundo statu naturæ, in quo majorem intellectus attribuere non possit, quàm in antegressionis statu competentem: arguantur etiam ab actu, qui cum antecedit opus mentis & ex aptitudine procedat, in natura hæc quoq; supponenda videtur. In primis urget Monl. aptitudinem rerum diversarum, quarum diversitates non debentur intellectui sed rei ipsi, indidem ergò formas proventus putat.

24. Sed demolienda est ante omnia, convenientia Unitatis indeterminatæ per se ipsam, neque desiderantur rationum momenta

menta & pondera. Nihil enim præter essentiam & independentiam per prædicata necessaria natura inferri hæc verò unitas abstracta, deserens naturam in ultimo actu, independentiæ comes non est, nec ab essentia promanat, sed contingenter tantum ab ead. denominatur. Dehinc propalam est, in primo gradu essendi non abesse differentias, ac proinde Unitatem sufficientem non præbere, quippe repugnantem indivisioni; in illa igitur prioritare non importatur antegressio durationis in quâ fit, sed duntaxat independentia: nec valet distinctio temporis & naturæ, instans enim naturæ non potest dividere instans temporis, est enim instantanea duratio indivisibilis; Non major ratio apparet in prædicatis negativis, duratio enim ad utrumq; se gerit immutabiliter.

25. Plura hanc ineptitudinem Unitatis & potentiæ à partere i arguunt: sc. si in instanti realis existentia eâ natura non habet, nunquam secundum se sumta habebit: & si concedatur gratiâ antecedentiæ alicujus, in ea foret essentia superioris ante datam essentiam inferioris: Universali autem actu respondeto inferius. V. Arist. 2. Post. anal. c. ult. Quin Totum sine partibus sive absolutum seu respectivum sit, non dabitur, nec potentia sine objecto, nec respectus sine termino intelligibilis est.